PAGE
2

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________________

№_____________

ст-ца  Отрадная

О  внесении  изменений  в  постановление  главы  муниципального

образования Отрадненский район от 15 октября 2007 года № 869

В соответствии с законом Краснодарского края от 21 июля 2008 года                 № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», руководствуясь постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Краснодарского края от 29 сентября 2015 года № 3/4 «О реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» в муниципальных образованиях края» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в положение о штабе по взаимодействию в области участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район, утвержденного постановлением главы муниципального образования Отрадненский район от 15 октября 2007 года               № 869 «О создании штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район» изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Молодежный центр муниципального образования Отрадненский район» (Иванова) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

        А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от _____________________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе по взаимодействию в области организации участия граждан
в охране общественного порядка, профилактике безнадзорности
 и правонарушений несовершеннолетних на территории
муниципального образования Отрадненский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом Российской Федерации от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими Федеральными законами, законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», постановлением главы администрации Краснодарского края от 2 октября 2007 года № 932 «О мерах по реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», законом Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Краснодарского края от 29 сентября 2015 года № 3/4 «О реализации Закона Краснодарского Края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» в муниципальных образованиях края» и определяет компетенцию и порядок деятельности штаба муниципального образования Отрадненский район по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район.
1.2. Штаб по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка, профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Отрадненский район (далее «Штаб») - постоянно действующий коллегиальный орган при администрации муниципального образования Отрадненский район Краснодарского края, осуществляющий взаимодействие в области организации участия граждан в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район, обмен опытом работы по охране общественного порядка и профилактике правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних, содействие правоохранительным органам, администрациям сельских поселений муниципального образования Отрадненский район в области сотрудничества с добровольными формированиями населения, уставные цели которых предусматривают их участие в охране общественного порядка.
1.3. Правовой основой деятельности штаба является Конституция                Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Краснодарского края, Устав муниципального образования Отрадненский район, закон Краснодарского края от 28 июня 2007 года               № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», закон Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» и настоящее положение.
1.4. Деятельность штаба осуществляется на основании изучения оценки оперативной обстановки и разработки предложений по использованию на территории муниципального образования Отрадненский район возможностей добровольных формирований населения, уставные цели которых предусматривают оказание содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка.

1.5. Штаб муниципального образования Отрадненский район осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, который согласовывается с начальником ОМВД России по Отрадненскому району.

2. Основные задачи штаба муниципального образования
Отрадненский район

2.1. Основными задачами деятельности штаба муниципального образования Отрадненский район являются организация и обеспечение взаимодействия в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район, содействие правоохранительным органам, администрациям сельских поселений муниципального образования Отрадненский район в области сотрудничества с добровольными формированиями населения, уставные цели которых предусматривают их участие в охране общественного порядка.

3. Основные функции штаба муниципального образования Отрадненский район

3.1. Изучение состояния общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район, разработка предложений по вопросам обеспечения общественного порядка и профилактики правонарушений на территории муниципального образования Отрадненский район и направление их в соответствующие правоохранительные органы, добровольные формирования населения, уставные цели которых предусматривают оказание содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка.

3.2. Содействие правоохранительным органам и администрациям сельских поселений в обеспечении общественного порядка, организация привлечения к участию в охране общественного порядка жителей муниципального образования Отрадненский район.

3.3. Участие в пропаганде правовых знаний среди населения муниципального образования Отрадненский район.

3.4. Осуществление мероприятий, направленных на организацию профилактической, воспитательной работы в учебных учреждениях, трудовых коллективах, в организациях.

3.5. Информирование населения муниципального образования Отрадненский район о результатах деятельности штаба и штабов на территории сельских поселений по взаимодействию в области участия граждан в охране общественного порядка.

3.6. Содействие правоохранительным органам, администрациям сельских поселений, общественным объединениям в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.7. Штаб муниципального образования Отрадненский район принимает меры по реализации положений Закона Краснодарского Края от 21 июля              2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае».

4. Права штаба муниципального образования

Отрадненский район
Штаб муниципального образования Отрадненский район при осуществлении функций в области участия граждан в охране общественного порядка  и выполнении постановленном перед ним задач имеет право в установленном законодательством порядке:
4.1. Запрашивать у администраций сельских поселений муниципального образования Отрадненский район информацию об имеющихся добровольных формированиях населения, участвующих в обеспечении общественного порядка, их составе, численности и результатах работы.

4.2. Запрашивать информацию от штабов сельских поселений по взаимодействию в области участи граждан в охране общественного порядка на территории сельских поселений муниципального образования Отрадненский район.

4.3. Осуществлять взаимодействие с добровольными формированиями населения по вопросам участия населения в обеспечении общественного порядка, профилактике правонарушений и предупреждении детской безнадзорности, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район.

4.4. Утверждать графики выходов на дежурства народных дружинников участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район, а также дружинников из числа членов казачьего войска участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования Отрадненский район в предвыходные, выходные, предпраздничные и праздничные дни.
4.5. Подготавливать и направлять в администрации сельских поселений Отрадненского района информационные, обзорные письма, рекомендации, другие документы методического характера по вопросам участия населения в обеспечении общественного порядка, профилактике правонарушений и предупреждении детской безнадзорности.

4.6. Вносить в структурные подразделения администрации муниципального образования Отрадненский район, администрации и организации сельских поселений Отрадненского района предложения по обеспечению деятельности добровольных формирований населения, участвующих в охране общественного порядка.

4.7. Направлять в правоохранительные органы информацию и материалы о правонарушениях для рассмотрения вопроса о привлечении лиц, их совершивших, к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.8. Ходатайствовать перед главой муниципального образования Отрадненский район, главами сельских поселений, руководителями организаций о поощрении народных дружин, казачьих обществ, общественных объединений и граждан, отличившихся в мероприятиях по обеспечению общественного порядка.

4.9. Пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

4.10. По совместному решению штаба и отдела МВД России по Отрадненскому району могут предусматриваться профилактические (рейдовые) мероприятия в усиленном режиме: увеличение количества рейдовых групп, продление времени и т. п. (в том числе при необходимости в выходные и праздничные дни, дни торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, празднику Последнего звонка, выпускным вечерам).
5. Структура и порядок работы штаба муниципального образования

Отрадненский район
5.1. Руководство штабом муниципального образования Отрадненский район осуществляет его руководитель. В случае его отсутствия полномочия руководителя осуществляет заместитель руководителя штаба муниципального образования Отрадненский район.

5.2. Состав штаба утверждается постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район по представлению руководителя Штаба.

5.3. Штаб муниципального образования Отрадненский район рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции, на своих заседаниях. На заседании штаба по мере необходимости, для решения отдельных вопросов в пределах компетенции могут в установленном законодательством порядке приглашаться специалисты организаций, расположенных на территории муниципального образования Отрадненский район, независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, представителя государственных органов, администраций сельских поселений Отрадненского района, общественных организаций, не входящих в его состав.

5.4. Руководитель муниципального штаба не реже 1 раза в квартал проводит заседание штаба, на котором рассматриваются вопросы, отнесенные к его компетенции.

5.5. Заседание штаба муниципального образования Отрадненский район считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

5.6. Решение штаба муниципального образования Отрадненский район оформляется протоколом, который подписывается руководителем и членами штаба, присутствовавшими на заседании. Член штаба муниципального образования Отрадненский район, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания штаба.

5.7. При необходимости могут проводиться расширенные заседания штаба с участием представителей органов системы профилактики, органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и граждан.

5.8. Штаб муниципального образования Отрадненский район, в пределах своих полномочий может участвовать в подготовке проектов постановлений, распоряжений главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам обеспечения общественного порядка.

5.9. Организационное обеспечение деятельности Штаба осуществляет организационно-кадровый отдел администрации муниципального образования Отрадненский район.
Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район,

управляющий  делами

            А.А.Дудченко